广东省住房和城乡建设厅
广东省扶贫开发办公室

粤建村函〔2018J 1319 号

广东省住房和城乡建设厅广东省扶贫开发办
公室关于下达我省 2018 年农村危房改造任务

和明确补助标准的通知

韶关、河源、梅州、惠州、汕尾、阳江、湛江、茂名、肇庆、

清远、潮州、揭阳、云浮市住房城乡建设主管部门、扶贫办（局）:

按照省委、省政府关于全面完成农村危房改造和打赢脱贫

攻坚战的工作部署和要求，以及省领导在省财政厅《关于我省

2018 年农村危房改造任务数核实情况的请示》上的批示精神，

我省加大财政投入，提高全省以拆除重建方式实施农村危房改

造的分散供养特困人员、建档立卡贫困户（不含分散供养特困

人员）农村危房改造对象的补助标准。结合我省 2018 年十件民

生实事工作明确的农村危房改造目标任务和各有关市报送的

2018 年农村危房改造计划，现将我省 2018 年农村危房改造任务、

补助标准等有关事项通知如下。

一、我省 2018 年农村危房改造任务

我省 2018 年农村危房改造任务确定为 40407 户，其中分散

供养特困人员 11337 户、建档立卡贫困户（不含分散供养特困

人员）26897 户、未列入建档立卡的低保户、贫困残疾人家庭共

2173 户，具体改造任务安排下达到各有关市，并明确到有关县

（市、区）（详见附件）。

我省 2018 年农村危房改造补助标准

我省 2018 年农村危房改造对象补助标准为：一是对于采取

拆除重建方式改造危房的分散供养特困人员，省级以上财政补

助标准为 2. 4 万元／户，市县级财政按不低于 1 万元／户的标准

给予补助。二是对于采取拆除重建方式改造危房的建档立卡贫

困户（不含分散供养特困人员），省级以上财政补助标准为 3 万

元／户，市县级财政按不低于 1 万元／户的标准给予补助。三是

对于采取拆除重建方式改造危房但未纳入建档立卡的低保户、

贫困残疾人家庭以及所有采取修缮加固方式改造危房的农村危

房改造对象，省级以上财政补助标准为 1. 5 万元／户，市县级财

政按不低于 0. 5 万元／户的标准给予补助。四是对于原中央苏区

县和少数民族自治县农村危房改造对象，省级以上财政分别给

每户提高 0. 35 万元和 0. 5 万元的补助额度。

工作要求

（一）落实配套资金，加大帮扶力度。农村危房改造省级

以上补助资金将按计划调整下达到各有关市，各有关市要同时

加大投入，落实本地区配套补助资金。对于自筹资金和投工投

劳能力极弱的特困户，要加大倾斜支持力度，创新改造方式和

补助政策，通过控制面积、鼓励加固改造、建设农村集体公租

房、利用闲置农房和集体公房置换、提高补助标准和实施改造

资金缺口兜底等方式，努力做到政策托底，切实保障特困户的

基本住房安全。

严格资金管理，健全内控制度．各市、县（市、区）

要按照有关规定加强农村危房改造补助资金管理。补助资金要

实行专账核算、专款专用，并按照《中央农村危房改造补助资

金管理办法》（财社〔2016J 216 号）规定健全内控制度，直接

将补助资金拨付到农村危房改造农户“一卡通”账户，严禁截

留、挤占和挪用。各市要结合本地实际，制定农村危房改造资

金发放管理办法，改进以往房屋竣工验收后再将补助资金拨付

到农户的做法，采取分期拨付的方式，合理确定分阶段发放比

例，确保农户能顺利启动和推进危房改造。

强化监督检查，按时完成任务．各市、县（市、区）

要加强农村危房改造工作组织领导，明确工作任务，落实责任

分工，优先安排列入 2018 年扶贫建档立卡的预脱贫的贫困户。

各有关市要加强对县（市、区）农村危房改造工作的督查检查，

采取随机抽查、交叉检查、专项督查、实地勘查等方式，指导

和带动县（市、区）齐抓共管，共同加强农村危房改造日常监

督检查，重点检查组织管理、制度执行、改造进度、问题整改

等工作情况，及时发现并纠正存在问题。各有关县（市、区）

要将农村危房改造作为工作的重点，整合相关部门的力量，明

确各相关责任人所负责的片区和农户，分片包干负责农村危房

一 3-

改造工作，确保 2018 年农村危房改造任务 2018 年 10 月底前全

部开工，2018 年 12 月底前全部竣工。

附件：2018 年我省农村危房改造任务安排表

：裤秘：。漂 JJ%i2

＼、J少

公开方式：主动公开

抄送：省府办公厅，省府督查室，省财政厅，韶关、河源、梅州、惠

州、汕尾、阳江、湛江、茂名、肇庆、清远、潮州、揭阳、云

浮市人民政府、财政局，省纪委派驻省住房城乡建设厅纪检组。

4

附件

2018年我省农村危房改造任务安排表

序号 行政区划

任务总数

皿

（户）

分
散
供
养
特
困
人
员

拆

建

除户

重

数

建档立卡贫困户危房改造任务数（不含分散供养特困人员） 非建档立卡贫困户危房改造任务数〔不含分散供养特困人员）

低保户 一般贫困户 低保户 残疾人家庭

修络加固

户数 合计
修络加固

户数

拆除重建

户数
小计

修络加固

户数

拆除重建

户数
小计

合计
修络加固

户数

拆除重建

户数
小计

修缮加固

户数

拆除重建

户数
小计

合计

全省 40407 ,46 10391 11337 "346 16758 18104 607 日1日6 日7,3 26日，7 204 13日6 1590 2, 554 563 2173

一

韶关市 312' 工17 31吕 闷 35 256 121月 1470 1引 946 u27 2597 , 5. 石l 0 33 33 ，毋

武江区 工， 0 0 0 0 10 10 0 6 6 16 0 3 3 0 0 0

演江区 月4 0 3 3 4 6 10 布 27 31 喀1 0 0 0 0 0 0

曲江区 224 2日 2, 礴？ 31 90 121 13 呜3 56 ,77 0 0 0 0 0 0 0

乐昌市 255 2 石 吕 2 87 吕， 2 飞 55 朽7 246 0 1 】 0 0 0 l

南雄市 7日吕 0 7月 7呜 0 礴 3礴 闷 3闷 0 280 2启0 71咭 0 0 0 0 0 0

乳源县 23吕 13 呜1 5闷 礴吕 86 134 工4 36 50 la月 0 0 0 0 0 0 0

仁化县 510 礴1 2g 6' 91 132 223 113 97 210 嘴 33 0 5 5 0 3 8

始兴县 41吕 21 32 53 77 193 270 30 65 ,5 3石5 0 0 0 0 0 八 0

I
I
 8
2

5
2

翁源县 323 0 石3 63 0 99 99 0 1石1 拓了 2石 0 0 0 0 0 0 0

新丰县 307 22 闷 2 6呜 3 77 名0 5 76 日 t 161 3 49 52 0 30 30

河尽市 2978 0 1269 1269 1 吕‘嗯 "5 0 7,2 7'2 王‘57 0 28 2吕 0 2嘴 2礴

第 1 页，共 5 页

东源县 3引 0 123 123 0 吕5 R5 0 1了5 1?5 260 0 2 2 0 七 6 名

和平县 ,35 0 353 353 0 了，6 196 0 1吕6 18石 招2 0 0 0 0 0 0 0

龙川县 ,67 0 362 362 0 2比 218 0 1吕7 1日7 月05 0 0 0 0 0 0

紫金县 245 0 ,g ，吕 0 ,4 ，月 0 53 53 1月7 0 0 0 0 0 0 0

连平县 840 0 333 333 1 271 272 0 工，1 1引 礴63 0 2石 26 0 ！吕 18

梅州市 3693 "7 677 103月 407 ,75 13吕2 15s 56. 723 2105 143 3咭礴 峭吕， 13 54 '7 55月

梅江区 1礴 3 1 4 2 3 5 2 3 5 10 0 0 0 0 0 0

梅县区 1名6 1日 23 呜1 32 71 103 18 21 3, 142 0 2 2 0 1 !

兴宁市 1031 82 222 304 135 翎7 522 3闷 171 205 727 0 0 0 0 o 0

平远县 494 3石 lg 54 32 礴 3 75 23 6召 ,1 2'6 100 142 242 7 25 32 274

燕岭县 116 4呼 月 4R 25 工 0 35 16 17 33 6吕 0 0 0 0 0 0 0

大埔县 670 ,63 '7 230 167 93 260 5, 5g 飞17 377 2礴 30 5确 4 9 63

丰顺县 46召 10 日3 ,3 13 7月 87 3 66 6, 156 19 170 18, 1 24 25 2!4

五华县 719 1 259 260 1 2洲 "5 0 1‘闷 16月 礴5, 0 0 0 0 0 0

感州市 224月 n, 52礴 ‘月3 1巧 60飞 716 g 1吕2 190 906 I 盯0 魂7】 1 223 224 6,5

惠城区 120 0 13 13 0 0 0 0 0 0 0 0 52 52 0 55 ,,

惑阳区 3月 0 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 20 20 0 2 万

惠东县 1022 6, 2肚 350 62 礴l, 4引 吕 石8 76 557 1 6吕 6, 1 45 46 }！、

博罗县 了22 50 20吕 25日 53 lg2 235 0 3' 36 271 0 136 136 0 5了 57 ！咔口

龙门县 346 0 工 5 15 0 0 0 0 ？吕 7吕 7g 0 194 194 0 5' ,0 2斌

汕尾市 851 月吕 151 199 't 186 2盯 118 275 3,3 640 2 4 6 2 4 6 12

海丰县 42 2 1礴 16 0 2月 2礴 0 2 2 26 0 0 0 0 0 0 0

第 2 页，共 5 页

陆

陆

丰

河

市
 县

71, 46 107 153 61 133 194 11日 242 360 554 月 6 2 4 6 12

90 0 30 30 0 2, 2, 0 3工 31 石0 0 0 0 0 0 0

阳江市 3333 9 1206 1215 35 1537 1572 0 538 53. 2110 0 7 7 0 1 1 吕

江城区 301 , '9 108 35 1呜2 17, 0 16 16 193 0 0 0 0 0 0 0

阳东区 礴g6 0 25闷 25刁 0 189 189 0 弓3 43 232 0 0 0 0 0 0 0

阳春市 1956 0 561 561 0 1008 1008 0 37, 37, 13吕7 0 7 0 l l s
阳西县 45习 0 238 23吕 0 12吕 12吕 0 ,2 92 220 0 0 0 0 0 0 0

海陵区 32 0 17 11 0 工2 12 0 3 3 15 0 0 0 0 0 0 0

高新区 300 0 37 37 0 ，旧 5吕 0 63 0 0 0 0 0 0 0

堪江市 月959 1石 177, 1795 ‘呜 2827 2891 2 271 2?3 3164 0 0 0 0 0 0 0

麻章区 呼 0 0 0 0 3 3 0 l 礴 0 0 0 0 0 0

坡头区 32 7 5 12 5 13 1忿 1 2 20 0 0 0 0 0 0 。

。

0

U

。

。

0

U

8
0

0

1
4

月

2

开发区 ,6 0 月7 月7 0 4吕 呜8 U 1 49 0 0 0 0 0 0

南三区 60 2 9 3 42 45 1 3 礴 月， 0 0 0 0 0 U

留州市 11们 7 2吕5 2,2 5石 793 吕49 0 0 0 849 0 0 0 0 0

廉江市 1,3' 0 习7, 吕7, 0 1000 1000 0 57 57 1U57 0 0 0 0 0 0

徐闻县 610 0 1日刁 飞 84 0 310 370 0 56 56 月26 0 0 0 0 0 0

遂澳县 900 0 300 300 0 45月 45闷 0 146 王呼石 600 0 0 0 0 0 0

吴川市 1的 0 70 70 0 104 10刁 0 6 6 110 0 0 0 0 0 0

茂名市 吕05. 22 1520 巧月2 嗯0 4406 4446 1' t57刁 1590 石03' 1 35, 360 0 t20 120

茂南区 月1吕 7 121 12吕 21 226 247 0 闷 3 月3 290 0 0 0 0 0 0

电白区 17石闷 刁 353 357 6 950 956 3 234 237 1193 0 164 164 0 50 50

了工

六

七

第 3 页，共 5 页

化州市 5吕飞 确 1吕吕 192 3 2吕6 289 2 66 6g 35了 1 29 30 0 2 32

高州市 2627 3 311 J1嘴 2 1694 16% 5 552 557 2253 0 刁0 闷 0 0 20 20 60

信宜市 22" 2 呜吕‘ 弓吕吕 2 1074 1076 闷 5,5 5" 1675 0 ,7 97 0 3s 38 13'

高新区 3' 0 3 3 0 25 25 0 0 0 25 0 9 9 0 0 0 ,

滨海新区 333 2 5g 60 6 151 157 2 84 g6 2们 0 20 20 0 t0 10 3（、

赞庆市 4523 0 工吕27 1827 0 1120 1120 0 1530 1530 2650 0 17 17 0 2, 2, 月6

广宁县 1655 0 631 '31 0 405 405 0 597 5,7 1002 0 6 6 0 t6 ,6

愧庆县 648 0 295 2,5 0 118 飞18 0 231 231 3钓 0 0 0 0 1 礴

封开县 413 0 1咬0 1和 0 110 n0 0 162 工 62 272 0 1 0 0 0

怀集县 比07 0 761 761 0 487 4吕了 0 540 540 1027 0 10 10 0 g

清远市 4150 122 505 627 99 2297 2396 15 工 011 1026 3月22 3 53 56 1 月月 45 t0t

清城区 167 71 士， 90 52 25 ?7 0 0 0 77 0 0 0 0 0 0 0

清新区 294 0 0 0 0 工93 1,3 0 101 101 294 0 0 0 0 0 0 0

阳山县 57, 0 0 0 0 371 371 0 206 206 577 0 2 2 0 0 2

连山县 222 0 32 32 0 76 76 0 90 ,0 166 0 0 t3 13 2 碑

连南县 10闷 0 月3 月3 1 33 3呜 0 2, 27 石1 0 0 0 0 0 0

佛冈县 402 51 11吕 1的 呜6 121 167 1喀 月6 60 227 3 1 闷 1 1 2 6

英德市 1976 0 175 I75 0 1300 1300 0 呜37 碍 37 1737 0 35 35 0 29 29

连州市 406 0 118 118 0 工7g 17吕 1 下 0心 005 2g3 0 呜 闷 0 1

湘州市 610 101 5吕 15, 193 113 306 呜3 35 83 3吕， 30 1台 闷吕 3 l礴 '2

湘桥区 呼1 15 0 15 22 0 22 月 0 嘴 26 0 0 0 0 0 0

潮安区 26月 35 21 5石 101 们 15' 20 25 179 23 2 25 3 飞 闷 2'

第 4 页，共 5 页

饶平县 305 51 37 吕g 64 66 130 24 30 54 lg刁 7 l石 23 日 】 0 3 决

十二

揭阳市 351 22 20 刁． 69 2' ,5 63 93 工5' 25工 21 1月 35 1 16 17 52

榕城区 2 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

揭东区 53 13 1 1月 〕刁 2 1' 4 5 2了 1崎 2 16 ! 1 2 18

揭西县 1朽 14 l吕 32 3吕 is 53 2工 17 3吕 ,1 7 12 立 9 0 3 3 22

惠来县 13礴 0 1 1 1 吕 , 37 ?5 112 121 0 0 0 0 12 12 )2

空港经济区 17 0 0 0 15 1 工 6 l 0 节 17 U 0 0 0 0 0 0

十三

云浮市 1531 7 53, 5刁心 6 5,2 592 1 371 372 970 0 t 礴 14 0 3 3 17

云城区 '3 5 3, 月4 5 27 32 0 15 15 47 0 0 0 0 2 2

云安区 1了2 0 7' 76 0 53 53 0 闷 3 月3 96 0 0 0 0 0 0 。

川

1

0

罗定市 505 0 l吕2 比2 0 2g石 1吕6 0 123 123 309 0 工 3 13 0 !

新兴县 17, 2 3, 礴1 l ,3 ，峥 1 42 呜3 137 0 t 1 0 0 0

郁南县 582 0 201 201 0 233 233 0 l铭 1佣 3吕1 0 0 0 0 0 0

第 5 页卜共 5 页

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009